Idem imitati sunt Gentiles in suis sacrificiis, qui farre molito (quod proinde a mola salsum)

Quarta. Scritura erat prandium Dei. Hinc constat carnis panem, vino et sale. Prob. Primo. Secundo.

Mincha aut tyris erat panis et simila.

A mola vocabant, tosto et sale consperso victimæ caput aspergebant: a qua mola et ritu deductum est verbum *immolo*, id est sacrificio; hujus mola testis est Lucanus lib. I:

Jam fundere Bacchum
Cæperat, obliqueque molas inducere cultro.

Et Virgilius, *Ecloga* 8: « Sparge molas; » et Horatius, lib. II *Serm. satyr.* 3:

Tu cum pro vitula stans dulcem Anide natam
Ante aras, spargisque mola caput improbo salsa.

Et Plautus, *Amphit.*: « Aut mola salsa hodie, aut thure comprecatum oportuit. » Idque ab olim. Numa enim Pompilius, qui Romulo in regno Romano successit, sanxit « non litandum esse sine farina, » ausamque symboliæ addidit, ut, inquit, hoc symbolum significem, « non minimam pietatis partem in moribus curandis, et ad mansuetudinem componendis sitam esse. » Farina enim mollis et tractabilis, symbolum est mansuetudinis. Ita Plutarchus in Numa. Plura vide apud Plinium lib. XII, cap. XVII, et Ciceronem, lib. II *De Divinat.* Ab hoc ritu deductum est verbum *maclare*, id est magis augere; et victima *macla*, id est magis aucta. Quoties enim farina, vinum, aut thus super victimam fundebatur, dicebant: Mactus est taurus thure vel vino, hoc est, cumlata est hostia et magis aucta thure vel vino. Ita Isidorus, lib. X, et Giraldus, *Syntag.* 17.

Allegorica causa hujus sacrificii farrei fuit, ut significaretur Christi carnem et sacrificium, etiam panis uti et vini rationem habuisse et habere in Eucharistia. Unde et caro Christi vocatur panis, *Jerm.* XI, 19; *Joannis* VI, vers. 33, 47, 51, 58. Hoc est enim sacrificium mincha, quod a Gentibus Christianis in omni loco, toloque orbe offerendum prædixit Malachias, cap. I, vers. 11. Sicut enim victimæ animalium jugulatorum significabant sacrificium Christi in cruce occisi: ita sacrificium mincha significabat sacrificium Christi in Eucharistia, sub speciebus panis et vini.

Hinc sequitur oblationem hanc mincha, sive panis aut simila, fuisse verum et proprie dictam sacrificium, quod licet negat Abulensis, convincit tamen vox *mincha*, quam tam Malachias, quam Septuaginta et noster Interpres vertunt *sacrificium*. Et patet ex ritu mincha, quo panis aut simila cremabatur, aut alio modo immutabatur ad Dei honorem; hoc enim plane arguit mincha fuisse verum sacrificium, non tantum simplicem oblationem: in hac enim res non destruebatur aut *καταβλεβatur*, sed integra offerebatur, verbigratia integre fruges, poma, nuces, panes fermentati et pulmenta, ut patet *Numer.* XV, 19, et *Levit.* XIX, 24.

Dicitur: Mincha non erat holocaustum, nec sacrificium pacificum, nec sacrificium pro peccato: ergo non erat sacrificium. Ita Abulensis. Respondet negando consequentiam; nam illa

tria, scilicet holocaustum, pacificum, et pro peccato, sunt tantum divisio et species victimæ animalis, sive animatæ, non autem inanimatæ. Itaque sacrificium in genere dividendum est in animatum et inanimatum; animatum deinde dividendum est in holocaustum, pacificum, et pro peccato: inanimatum vero aliud erit solidum, puta farris et panum; aliud liquidum, puta libamen olei et vini.

Adde tamen simulam illam, quæ cum victima carnea semper offerri debebat, non fuisse distinctum ab ea sacrificium, sed fuisse quasi libamen, sive additamentum et ornamentum sacrificii, de quo *Numer.* XV.

SIMILA ERIT EJUS OBLATIO, — q. d. Simulam puram sine furfuribus offeret, si, ut præcessit, sacrificium quod dicitur *mincha*, offerre voluerit.

Tropologicæ, simila est puritas conscientie, ait Radulphus, hæc enim est sacrificium Deo gratissimum.

FUNDETQUE SUPER EAM OLEUM. — Simile infandi jussit Deus oleum, velut quoddam saporis condimentum; oleatus enim panis est sapiolor: sapidissimus autem et lectissimus cibus Deo est offerendus.

Allegorica causa fuit, ut oleum significaret charitatem et misericordiam Christi, quam ipse in suo sacrificio, tum crucis, tum Eucharistie, nobis exhibuit. Ita S. Bernardus in illud *Cantic.* I: « Oleum effusum nomen tuum. »

Tropologicæ, eadem est nobis imitanda cum hilaritate (oleum enim faciem exhilarat); non enim tristes et lugentes, sed letos et hilares decet nos inherere Christianæ conversationi, ait Cyrillus, lib. XI *De Adoratione*, fol. 233, et lib. XV, fol. 315. Est enim olea et oleum symbolum, primo, reconciliationis; secundo, misericordiæ; tertio, pacis et foederis; quarto, hilaritatis, uti dixi *Gen.* VII, 11. Id imitati sunt Gentiles, et dii sive demones eorum. Nam, ut ait Plutarchus in *Parallellis*, in fine: « Cum Hegesistratus sciscitatus civili nece perpetrata Delphos fugisset, seiscitatus est Deum, ubinam locorum sedem poneret. Respondit Apollo, ibi, ubi rusticos visurus esset Chæreas duere frontibus olive coronatos. Quod cum ille in quadam Asia regioneprehendisset, urbem ibi condidit, et ab oleis Eleumtem (hæc enim Græci est *oleum*) appellavit; perinde ac Ulysses juxta oraclum condens urbem in Italia eo loco, ubi colonos ramis lignis coronatos viderat, eam Pristinum (quæ jam vocatur Preneste) vocavit; hæc enim Græci est lex. » Ita Plutarchus.

Refert Leontius in Vita S. Joannis Eleemosynarii, quod ipsi noctu in somnis apparuerit Misericordia, specie puellæ ornatissimæ et sole splendidioris, quæ coronam de ramis olivarum in capite gestabat; dixitque ei: « Ego sum prima filiarum regis. Si me possederis amicum, ego te ducam in conspectu Imperatoris. Etenim nemo habet potestatem apud eum, sicut ego. Ego quippe

Simila est puritas conscientie. Cur oleum additur mincha?

Oleum fuit typus misericordiæ Christi.

11. OMNIS OBLATIO QUE OFFERTUR DOMINO, ABSQUE FERMENTO FIET. — Licet panis fermento conditus, ob acrem quem habet, sit sapidior et digestio facilior, eo tamen ut Hebræos in sacrificio non voluit Deus, sed azymo. *Primo*, ob puritatem sacrificii; azymus enim panis est purior. *Secundo*, ut Hebræi perpetuam haberent memoriam liberationis suæ ex Ægypto, quando ob festinationem azymis sunt usi, *Exod. xii*, 34. Quare azyma, *Deuter. xvi*, 3, vocantur « panis afflictionis. »

Tropologicè, fermentum significat vetustatem, nequitiã, et omne vitium ac corrumpelam, quæ proci debet abesse a sacris Dei, *1 Cor. v*, 3. Hinc et apud Plautum, *facens in fermento* vocatur mulier inflata et irata.

Secundo, S. Cyrillus, libro XV de *Adoratione*, fol. 302, per fermentum intelligit astutiam, quæ indifferentis est ad bonum et ad malum. Ideoque fermentum offerri poterat, sed non adleri, aut incendi et sacrificari: quia probè animæ astutia, ait Cyrillus, licet à Deo non repudiatur, si opportune pietatis causâ adhibeatur, non tamen pro spiritali sacrificio et odore suavitatis censetur.

NEC QUIBQUAM FERMENTI AUT MELLIS ADOLEBITUR IN SACRIFICIO. — Mel hic, ique ac fermentum vetatur in sacrificio; sed cur? R. Salomon per mel intelligit fructus dulces, uti sunt ficus et dactyli; sed hoc alienum est et contortum. Philo, lib. de *Victimis*: mel putat in sacris esse vitium a Deo, sed quod apud collectrix mellis sit animal impium, natum ex putribus boni cadaveribus; sed hoc absolute verum non est. Constat enim apes ab apibus in alvearibus progigni, idque pure et castè sine contubitu.

Dico ergo: mellis veluti eadem est causa quæ fermenti; est enim mel panis instar fermenti: nam mel coctum acrem contrahit, panemque cui miscetur fermentat. *Secundo*, mel stomacho est inimicum; tum quia flatulentium, tum quia bilem auget; nam, ut ait Horatius: « Dulcia se in bilem vertunt. » E contrâriâ Bisinthium stomacho prædest; omnem enim intestinorum fecem expurgat.

Tertio, mel vetatur Judæis; quia Gentiles Baccho offerrebat mel et dulciã: audi Ovidium, lib. III *Fast.*:

Liba Deo fiunt, necis qui dulcibus ille
Gaudet, et à Baccho mella reperia ferunt.

Adde ex Plutarcho, lib. V *Sympos.*, Quæst. V, mellis admixtionem vinum corrumpi, quod mel vino maxime adversam naturam habeat; unde et gustato melle vinum desipit; vino autem utendum erat in sacrificio, eoque libandum: erat enim vinum quasi potus Dei; ergo par erat ut mel ab eis arceatur.

Allegorica et præcipua causa fuit, ut significaretur in sacrificio crucis Christi omne mel, id est omnis suavitas et læticia defutura.

Tropologica causa fuit, ut significaretur a sacris

debero abesse mel, id est voluptatem vanam et carnalem, tanquam Deo displicentem, quodque resoluti blandimenti deliciarum, aut dulcedine voluptatum, non possint mysteriorum Dei esse participes. Unde phæse comedi debebat cum lactuæ agrestibus, vel, ut hebræum est, amaris, quia « semper austera est districtio veritatis, » ait Eucherius; nam, ut ait Psaltes, *Psal. l*, 19, « sacrificium Deo (est) spiritus contribulatus. » Est enim mel symbolum primo, hominis voluptuarii; secundo, adulatoris, qui mel in ore habet, sed in oculo caudæ gerit speculum quod ferit et vulnerat. Unde Sapiens labia meretricis comparat favo mellis, *Proverb. v*, 3. Ita Procopius, Eucherius, Radulphus, Rupertus, Beda, et Cyrillus, lib. XV de *Adorat.*

12. PRIMITIIS TANTUM EGROM OFFERETIS AC MUNERA. V — Hebraice est manus, id est oblationem, primitiarum offeretis, est fermento pata et melle, idque in cibum sacerdotum, ut dicitur *Numer. xv*. Cuius mystica causa est, quia sacerdotum est peccata populi per confessionem comedere, coqueret, digerere, ut pro eis deprecetur, his consulat, eos per sacramentum penitentiae absolvat: ita Serranus, qui per primitias fermenti et mellis accipit confessionem peccatorum, restitutionem bonorum male partorum, penitentiam, etc. Peccata enim ipsa sunt mel et fermentum, quia melleum ingerunt homini voluptatem, que in fel et fermentum mox convertitur. Huc alludit et Radulphus.

13. QUODQUID OBTULERIS SACRIFICIUM (mincha, ut est in Hebræo), SALE CONDICES, — omnis enim cibi condimentum est sal. Ita que ut sacrificium, quod est quasi Dei convivium, rite sit instructum, jubet Deus ut panes et similia non insula, sed sale condita offerantur. Sic et Gentiles nulla sacra faciebant sine mola salsa, ut dixi vers. 1. Sine sale enim vita humana consistere nequit. Nam sal carnes servat, ne putrescat; vinum, ne stapescat, aut in acetum degeneret; defuncta ac putrescentia corpora ita a corruptione vindicat, ut durent per sæcula; cibum reddit sapidum et gratum. Unde veterum axioma: « Corporibus nihil utilius est sale et sole. »

Rursum, « sal est vita artificialis carnum exsanguinum; » nam eas corrodendo et exsiccoando preservat a corruptione; et mystice apto significat vitam spiritus, que respectu vite animalis est adventitia. Hinc et Ovidius in *Fasti*:

Ante Deis homines quod conciliare valeret,
Far erat, et puri luctu nixa salis.

Sane ebrios et delirantes oleo et sale perungere solebant antiqui, quod in *Nebulis* Aristophanes innuit.

Tropologicè, sal symbolum est sapientiæ, prudentiæ et discretionis, que in omni sacrificio omnique opere, etiam penitentiae et mortificationis, quod ad Dei obsequium fit, est adhibenda. Hinc

Typus
Sacra-
menti
peniten-
tiae.

Procu-
tator
est
mel.
quod
mix
in fel
conver-
tuntur.
vers. 13.

Apostolus, *Rom. xii*, 4, monet ut rationabile sit obsequium nostrum; et Christus, *Marc. ix*, 48: « Omnis, ait (victima spiritualis et Deo grata), igne salietur, et omnis victima sale salietur, » nimirum igne tribulationis et sale sapientiæ. Ita Theodoretus, Procopius, Radulphus, Beda, Rupertus, Eucherius, et Cyrillus, lib. XV de *Adoratione*; nam, ut ait S. Bernardus, serm. 49 in *Cant.*: « Discretio est moderatrix et auriga virtutum, affectuum, morum; omni virtuti ordinem ponit; ordo modum tribuit et decorem, et perpetuitatem: tolle hanc, virtus vitium erit. »

Hinc secundo, sal symbolum et typus fuit doctrinæ evangelicæ et prædicationis apostolicæ: hæc enim summa est sapientiã, qua omnes nostras actiones et oblationes condire debemus. Omnis enim actio nostra huic sapientiæ, quasi normæ respondet, illicque per omnia conformetur, oportet. Hinc Christus Apostolis dixit: « Vos estis sal terre. »

Tertio, sale significatur æterna durabilitas: sal ergo est symbolum tum eternitatis Dei, quam per saltem protestabantur offerentes victimas salvitatis; tum integritatis et incorruptionis anime et corporis, quam Deus in offerente exigit. Nam, ut ait Philo, lib. de *Victimis*, primus conservator corporum est anima; secundus est sal: sal enim corpora dulcissime tuetur, redditque quodam modo immortalia: ideo, ait Philo, altare vocatur *ὀμοστασιον*, παρὰ τὴν διατριπὴν τῆς ζωῆς, id est a conservandis victimis; atqui carnes victimarum igne consumuntur: unde colligitur victimam hanc sale conditam et conservatam, mysticam accipi debere, scilicet offerentis mentem et alacritatem virtutibus confirmatam: hæc enim anime puritatem et incorruptionem tuetur et conservat. Ita Philo.

Hinc allegorice et anagorice, celestis sal est Christus, qui sua gratia et gloria tam corpora quam animas condit et servat eternitati, ut resurgant ad vitam immortalam.

NEC ACUPERIS SACRIFICIUM DEI TUI DE SACRIFICIO TUI. — Cui vocatur « sal foderis, » insulam et stultam causam dat R. Salomon, scilicet hanc: Aquæ, inquit, terrestres in principio creationis rerum omnium, ægre tulerunt se ab aquis celestibus separari per interpositum firmamentum: ut ergo Deus illas placaret, promisit se effecturum ut aquarum sacer usus esset in tabernaculo foderis; deinde ut sal quod ex aquis fit, sacrificiis perpetuo adhiberetur. Ita iste badius, qui hic nec micam salis habet, et carens cerebro indiget elliboro.

Dico ergo: vocatur « sal foderis, » id est sal legis huius, qua sal in mincha adhiberi præcipio. Lex enim erat ratio, conditio et conciliatio foderis et pacti inter Deum et hebreos. Unde tabule legis vocabantur *tabule foderis*, et sæpe alibi lex ipsa vocatur *fodis*. Dicitur autem peculiariter de lege hæc salis, quod sit sal foderis, quia salè significabatur firmilas legis et foderis; ideoque in

foderibus sal adhiberi solebat, nam victimæ cum mola salsa immolabantur ad sciendum foderis. Et verisimile est ita factum esse in fodere hebraeorum cum Deo, *Exod. xxiv*, 5; unde Il *Pantippon. xv*, 8, et *Numer. xvii*, 19, vocatur *Parvitas salis*, pactum firmum et stabile. Sicut enim sal a putrefactione carnes conservat, ita pactum salis metaphorice significat pactum alienum a corruptione et violatione, pactum firmum et perpetuum. Sal ergo foderis idem est quod sal firmalivum foderis, aut symbolum foderis firmi et stabilis.

Eadem de causa olim hospitiibus, ante alios cibos apponi solebat sal, ut scilicet sale significaretur amicitiæ firmitas ac perseverantia: quare multi Gentiles ominosum habebant, si sal in mensam profundum confisisset, quasi per hoc amicitiam eversio vel recessio portenderetur. Ita Plinius in *Historiæ salis*.

Nota: In omni carneo sacrificio, quo immolatur, v. g. bos, ovis aut capra, adhibebatur sacrificium farreum; sed non e converso: pole-rat enim mincha, sive far et similia offerri sola sine carne. In omni ergo sacrificio carneo adhibendum erat oleum, ut sicut, similia et sal; nullum vero fermentum aut mel adhiberi poterat in sacrificio, sive illud carneum esset, sive farreum.

Rites ergo sacrificiorum carnearum erat hic: Sacerdos carnes victimæ cremandæ imponebat altari; deinde ex similia oleo et sale condita et commixta, pugillum tollebat, eumque victimæ cremandæ imponebat, simulque super victimam vinum effundebat; denique thus similia imponebat, mox subiebat ignem; et victimam cum hisce suis libaminibus Deo adolebat et concremabat, uti patet *Num. xv*, 4 et seq.

14. SI AUTEM (cum autem) OBTULERIS MUNUS FRUGUM MARUM FRUGUM TUARUM (adhuc in spica existentium, ut patet ex sequent.) DOMINO DE SPICIS ADHUC VIRENTIBUS, TORREBIS IGI, ET CONFINGES IN MORTUO FARRIS. — Est hæc tertia species mincha sive sacrificii farrei: prima enim species erat oblatio similia; secunda erat oblatio panum; tertia hæc erat oblatio spicarum virentium.

Loquitur hic Deus de primitiis frugum, sive messis hordeacæ, cuius manipulis offerrebat in paschate secundo die azymorum: nec enim hebræi quidquam hordei, aut setegum demeter poterant, nisi prius hunc manipulum spicarum quasi primitias Deo obtulissent.

Nota: Triplices primitias debebant hebræi offerre Deo. *Primo*, has spicarum in Paschate; secundo, primitias panum ex messe triticea in Pentecoste, ut patet cap. xxiii, vers. 13 et 17. *Tertio*, primitias omnium frugum in festo Tabernaculorum, ut patet *Exod. xxiii*, 16 et 19.

Nota secundo, spicas hæc fuisse virentes, non omnino, sed simul albicantes et maturescences; alioqui non potuissent in far contractum comminui, utpole cum nulla adhuc farris grana essent

formata. Septuaginta pro virentes, hic et alibi vertunt *vés*, id est *nova*.

CONFRINGENS IN MODUM FARRIS, — Hebraice est *גרס כרמל* *geres carmel*, quod Vatablus vertit, *quas profudit fertilissimus ager*; hic enim hebraice vocatur *carmel*. Verum melius noster Interpres, Septuaginta et Chaldea vertunt, *contusionem vel fractionem spicæ*, aut frumenti, id est contusum frumentum; vel far, supple offeres, ut sequitur: non enim poterat esse farina, cum spicæ adhuc essent virentes.

Nota: Hæc omnia faciebat non sacerdos, sed laicus offerens. Ipse enim primitias spicarum suarum contrebant instar farris, inde super eas fundebat oleum, ac denique thus eis imponebat, itaque offerebat eas sacerdoti, ut is partem earum adoleret Deo, et reliquum sibi servaret; unde sequitur:

16. DE QUÀ ADOLEBIT SACERDOS IN MEMORIA MUNERIS, PARTEM. — ut scilicet pars hæc Deo cremata memoriale sit et signum, totum hoc munus, id est sacrificium, oblatum esse Deo. Vide dicta vers. 2.

Allegorie, primitiæ frugum in paschate, est Christus resurgens in paschate, quasi primogenitus mortuorum. Ita Cyrillus, lib. XVII *De Adoratione*, cap. XXIII.

Tropologie, oblatio spicarum virentium, significat neophytos in Dei obsequio, et perfectionis via; hi torrent spicæ igne, cum corpus macerant, et spiritui subigunt; confringunt eas in far, cum voluntatem propriam abneqant: imponunt oleum, id est cordis hilaritatem; et thus, id est preces; denique memoriale Dei, id est timorem Dei, semper animo gestant, ideoque ad eum omnia referunt. Ita Radulphus.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

describitur tertia species sacrificii, scilicet hostia pacifica; eaque triplex: primo, bovis, vers. 1; secundo, ovium, vers. 6; tertio, capræ, vers. 12. Denique versu ultimo, omnem adipem et sanguinem sibi depositi Deus.

1. Quod si hostia pacificorum fuerit ejus oblatio, et de bobus voluerit offerre, marem sive feminam, immaculata offeret coram Domino. 2. Ponetque manum super caput victimæ suæ, quæ immolabitur in introitu tabernaculi testimonii, fundentque filii Aaron sacerdotes sanguinem per altaris circuitum. 3. Et offerent de hostia pacificorum in oblationem Domino, adipem qui operit vitalia, et quidquid pinguedinis est intrinsecus: 4. duos renes cum adipe quo teguntur ilia, et reticulum jecoris cum renunculis. 5. Adolebuntque ea super altare in holocaustum, lignis igne supposito, in oblationem suavissimi odoris Domino. 6. Si vero de ovibus fuerit ejus oblatio, et pacificorum hostia, sive masculum obtulerit, sive feminam, immaculata erunt. 7. Si agnum obtulerit coram Domino, 8. ponet manum suam super caput victimæ suæ, quæ immolabitur in vestibulo tabernaculi

Cassianus, lib. IV *De Institut. Remot.* cap. VIII: Novitius « renuntiaturus sæculo, in monasterio, inquit, primitus docetur suas vincere voluntates, et ea illi sæpius imperare student, quæ senserint animo ejus esse contraria. Pronuntiant enim nulatenus posse monachum prævalere iræ, vel tristitiæ, aut spiritui fornicationis, nisi prius didicerit mortificare per obedientiam suas voluntates; sed non humilitatem quidem cordis veram, nec cum fratribus concordiam firmam posse retinere, nec in monasterio diutius permanere eum, qui voluntates suas non didicerit superare.»

Rursum novitii, ait Rufinus, est studere puritati cordis, eique quod ait Psaltes, *Psalm. XLV*: «Vacate et videte, quia ego sum Deus;» denique conari ut ad infantiam, et primam innocentiam redeat.

Pachomius, ex regula sibi ab angelo tradita, jussit novitios operari manibus, et opera sua facere simpliciter, eosque a studiis sacratoribus arceri.

Pinufus Abbas apud Cassianum, lib. IV *De Institut.* cap. XXXII, novitium docet, eum debere imitari et induere Jesum crucifixum, ut timor Dei sit ei jugis crux, quæ crucifigat suos appetitus, præsertim excellentie et superbiæ; per veram et assiduam humilitatem et humiliationem.

Cassianus, lib. IV, cap. XII, novitium docet ut in monasterio, juxta Psalmistæ sententiam, «sit tanquam surdus non audiens, et sicut mutus non aperiens os suum, nihil discernens, nihil didicicans ex his quæ ei fuerint imperata. Ergo, inquit, patientiam tuam non debes sperare de aliorum virtute, id est, ut tunc tantum eam possideas, cum a nemine fueris irritatus.»

testimonii; fundentque filii Aaron sanguinem ejus per circuitum altaris. 9. Et offerent de pacificorum hostia sacrificium Domino, adipem et caudam totam, 10. cum renibus et pinguedinem quæ operit ventrem atque universa vitalia, et utrumque renunculum cum adipe qui est juxta ilia, reticulumque jecoris cum renunculis; 11. et adolebit ea sacerdos super altare in pabulum ignis et oblationis Domini. 12. Si capra fuerit ejus oblatio, et obtulerit eam Domino, 13. ponet manum suam super caput ejus; immolabitque eam in introitu tabernaculi testimonii. Et fundent filii Aaron sanguinem ejus per altaris circuitum. 14. Tollenque ex ea in pastum ignis Domini, adipem qui operit ventrem, et qui tegit universa vitalia; 15. duos renunculos cum reticulo, quocumque est super eos juxta ilia, et arvinam jecoris cum renunculis; 16. adolebitque ea super altare sacerdos, in alimoniam ignis, et suavissimi odoris. Omnis adeps, Domini erit 17. jure perpetuo in generationibus, et cunctis habitaculis vestris; nec sanguinem, nec adipem omnino comedetis.

4. QUOD SI HOSTIA PACIFICORUM FUERIT EJUS OBLATIO. — Hostia pacificorum, » subaudi animalium, hoc est eorum quæ offeruntur pro pace, id est salute, incoluntitate et prosperitate (hoc enim est Hebræis pax), sive jam obtemperata, sive obtinenda: erat enim duplex hostia pacifica, una quæ offerebatur in gratiarum actionem pro prosperitate obtemperata; altera quæ offerebatur ad prosperitatem, vel beneficium alicui impetrandum, vel homini, vel familie, vel Republicæ. Septuaginta vertunt, *hostia amplexiva*, id est *hostia salutaris*, id est *salutis*, hoc est hostia oblata pro salute; Chaldeus vertit, *hostia sanctificationum*. Hebraice hæc hostia vocatur *זבח שלמים* *Zebach seelamim*, quod

Zebach seelamim primo verti potest, *hostia pacificorum*, id est pacifica, ob causam jam dictam, et quia hæc hostia pacem quasi faciebat inter Deum, sacerdotem et offerentes, eo quod in ea sua victimæ pars cuique tribuebatur. Secundo, verti potest, *victima tranquillorum*, id est, *victima oblata pro quiete et tranquillitate*. Tertio, verti potest, *victima retributionum*, id est *victima gratiarum actionis*, ut vertit Josephus. Quarto, verti potest, *victima perfectorum*, id est, *victima oblata pro integritate et perfectione*, vel hominis, vel domus et familie. Hebræum enim *שלם* *sealam* significat primo, pacificare; secundo, esse quietum et tranquillum; tertio, retribuere; quarto, finire, complere et perficere.

Nota: Hæc hostia-pacifica non ex præcepto, sed ex voto, vel sponte offerebatur; unde ad libitum offerentis poterat esse masculus, vel femina. Si quis tamen voluisset pecus e grege suo melius, ideoque masculum, id offerre debebat, juxta illud *Malachia* 1, 14: «Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino.»

Nota secundo: Hostia pacifica dividebatur in tres partes. prima, puta adeps et sanguis, Deo adolebatur; secunda, puta pectus et armus dexter, cedebat sacerdoti sacrificanti; tertia, puta reliqua caro, cedebat laicis eam offerentibus, de quo cap. vi. in holocausto vero tota victima cedebat Deo; in hostia pro peccato pars cedebat

Deo, pars sacerdoti, nihil vero offerenti, ut patet cap. vii, vers. 6.

Hinc nota tertio: Hostia pacifica, uti et pro peccato, debebat esse bos, ovis aut capra, non autem aves, puta turtur aut columba, quia hæc minores sunt, quam ut in tres portiones commode dividi possint. Aves tamen Deo offerebantur in holocaustum, quia hoc totum offerrebatur.

Tropologie Radulphus et Isyochus: in holocausto, inquit, perfectorum vita, in hostiis pacificis medicorum conversatio designatur, qui licet summa bona non explant, mala tamen summa deviant. Hi quædam distribuunt altari, nonnulla sacerdotibus, reliqua ad corpus usum concedunt, ait Theodoretus, *Quæst.* 1.

«Bovem ergo immolat, ait Radulphus, quisquis in seculari vita mundi acibus deditus, de ipsi laboribus suis Deo ministrat. Ovem offert, qui laborare non sufficiens, et infirmitate ac estate, seu paupertate a misericordie actibus revocatus, per solam innocentiam Deo placet. Capram litat, quisquis veterem conversationem melioris propositi castigatione immutat. Avium nulla hic fit mentio, quia contemplationis virtus perfectioribus tribui solet.»

Secundo, Rupertus hic, cap. XXVII, per hostiam pro peccato accipit fidem; per hostiam pacificam, spem; per holocaustum, charitatem, quæ major est omnium, sed hoc non tam tropologicum, quam accommodatum est.

Hostia ergo pacifica est continentia et misericordia. «Vere continens est, qui perturbatione superior est, et nullum voluptatis irritamentum admittit; sed animo est sobrius, et nusquam cedente voluptati,» ait S. Basilus, et ex eo Maximus, serm. *De Continentia*.

Anacharsis statuis scribi jussit: «Lingue, ventri et pudendis temperandum;» quo maximorum malorum causa sit lingua effrenis, luxu nil turpius, libido ex homine peccatum reddat, inquit Laertius, lib. I, cap. IX.

Socrates rogatus quo pacto quis dives evaderet? «Si, inquit, continens et cupiditatum fuerit exorsus.»